
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

 

Al Personale Scolastico 

All’Albo on line 

Al Sito dell’istituzione scolastica 

Agli atti 

 

Decreto per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto Gruppo di Lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e nel Gruppo di Lavoro per il multilinguismo 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”- 

TITOLO PROGETTO: STEM E NUOVI LINGUAGGI 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32385 

CUP: F34D23002000006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la legge n.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuovo norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’art.11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici” comma 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n.276, recante “Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n.30”; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

● Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
● Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023 prot. n° mpi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e 

del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  la nota prot. n. mpi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’Istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n°1732 del 06/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  la nomina RUP della dirigente scolastica n1271 del 07/03/2024; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.149 del 07/12/2023 con la quale è stato integrato e 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.160 di approvazione del 04/03/2024 prot.n.1127 Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  la proposta del Collegio dei Docenti n° 33 del 14/03/2024 in merito ai titoli e competenze del 

GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A “Competenze STEM e Multilinguismo 

per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado”; 

VISTO  la Delibera del Consiglio di Istituto n°164 Del 18/03/2024 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A 

“Competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni 

ordine e grado” 

CONSIDERATA  la necessità di avvalersi della collaborazione di unità di personale docente in servizio 

presso l’Istituto Comprensivo, massimo 7 unità, sulla base delle disponibilità e con l’accordo delle parti, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: 

- A (percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti discipline STEM, digitali, 
di innovazione, linguistiche); 

- B (percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale per docenti)  
 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
Compiti del Gruppo di Lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM e multilinguismo 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa:  

● Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
● Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
● Individuare le aree tematiche dei percorsi 
● Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
● Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
● Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 
● Caricare le edizioni in piattaforma didattica 
● Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
● Controllare l’avanzamento dei percorsi 
● Alimentare la piattaforma di avanzamento 
● Caricare gli indicatori periodici 

 

RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’istituzione; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’istituzione Scolastica, di procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una lettera di 

incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuati, quale responsabile del 

procedimento la prof.ssa Silvana Romeo in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti della legge n.241/1990; 

VISTO l’art.6 bis della citata legge n.241/1990, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

VISTO il decreto prot.n.1466 del 18/03/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.n.1497 del 19/03/2024 per la selezione di docenti costituenti il gruppo 

di lavoro STEM e Multilinguismo alunni – LINEA A; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.n.1498 del 19/03/2024 per la selezione di docenti costituenti il Gruppo 

di Lavoro Multilinguismo docenti – LINEA B; 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
CONSIDERATO che alla data del 28/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

istanze di partecipazione, sono pervenute n.6 candidature da parte del personale interno all’istituzione; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’Avviso; 

VISTO il decreto di approvazione della graduatoria prot.n.1813 del 05/04/2024; 

VISTA la dichiarazione resa da ciascuno dei docenti partecipanti alla selezione ai sensi dell’art.47 del 

D.P.R. n.445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i docenti sotto riportati risultano essere dipendenti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che i docenti sotto riportati vengono nominati quale componente del gruppo di lavoro 

STEM e multilinguismo, e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1 – Di approvare la graduatoria definitiva pubblicata con decreto prot.n. 1813 del 05/04/2024; 

2 – Di conferire gli incarichi individuali gruppo di lavoro ai seguenti docenti: 

- BRENDOLAN MARIA CRISTINA – LINEA A STEM 
  Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

1.326,00 al massimo di 39 ore; 

 

 

- DE BENEDETTI STEFANIA – LINEA A STEM 
Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

1.326,00 al massimo di 39 ore; 

 

- FERRARI ALESSANDRA – LINEA A STEM 
Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

1.326,00 al massimo di 39 ore; 

 

 

 

 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
- DE BENEDETTI STEFANIA – LINEA A MULTILINGUISMO 

Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

1.360,00 al massimo di 40 ore; 

 

- DE BENEDETTI STEFANIA – LINEA B MULTILINGUISMO 
Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

544,00 al massimo di 16 ore; 

 

- GIONCADA EBE ANNA MARIA – LINEA B MULTILINGUISMO 
Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

544,00 al massimo di 16 ore; 

 

- GRIBALDO DORA – LINEA B MULTILINGUISMO 

Per un importo orario a € 34,00 inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’istituzione scolastica, rapportato alle ore svolte; l’importo massimo complessivo non può superare € 

544,00 al massimo di 16 ore; 

 

3 – di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

4 – di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’istituzione scolastica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana Romeo 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 

 


